(
V
)
                                                                                       Дело № 5-5-92/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 февраля  2020 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,     рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Киселевой Ольги Николаевны, 15.11.1967 года рождения,   уроженки                         г. Симферополя,  не работающей, зарегистрированной  и проживающей     по адресу: Республика Крым,     г. Симферополь, ул.  Обская, д. 1, кв. 56,
 о привлечении ее  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.  17.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
   Киселева О.Н.  22.01.2020 г. около 16:40 час., находясь по адресу:                      г. Симферополь, ул. Обская, 1, кв. 56, воспрепятствовала  законной деятельности приставов Яковлева В.Н., Мулик В.А.,  явившихся по указанному адресу  для составления акта описи (ареста) имущества должника  по  исполнительному производству  № 27119\19/82005-ИП в отношении должника Киселевой О.Н. Так, Киселева О.Н. пытался закрыть входную дверь квартиры перед судебными приставами, отталкивала судебного пристава руками,  хватала за форменную одежду, препятствовала выносу  описанного имущества.   Будучи неоднократно предупрежденной  об административной ответственности за свои действия, Киселева О.Н. продолжала свои действия.
   В судебное заседание Киселева О.Н., будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела путем отправления телефонограммы,  в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении от нее не поступало.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Учитывая данные о надлежащем извещении Киселевой О.Н., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в ее отсутствие.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Киселевой О.Н.     имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.  17.8  КоАП РФ.
         Виновность Киселевой О.Н.  подтверждается материалами дела:   протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом заместителя начальника ОСП по Железнодорожному району Яковлева В.Н., в котором он изложил обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д. 2), а также рапортом судебного пристава Мулик В.А. (л.д.3),  копией судебного приказа в отношении должника Киселевой О.Н. (л.д. 5-6), копией материалов исполнительного производства в отношении должника Киселевой О.Н. (л.д. 7-10), актом о наложении ареста (описи имущества) от 22.01.2020 г. (л.д. 11-13).     Кроме того, обстоятельства совершения Киселевой О.Н. правонарушения объективно подтверждаются просмотренной в судебном заседании видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершенного правонарушения.
 При таких обстоятельствах в действиях   Киселевой О.Н.     имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.  17.8    КоАП РФ, -    воспрепятствование  законной деятельности   должностного органа, уполномоченного на осуществление  функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
              Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
      Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Киселевой О.Н.,  которая ранее по материалам дела не  привлекалась  за совершение однородных административных правонарушений,    отсутствие отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде минимального, предусмотренного санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                      ПОСТАНОВИЛ:
	 Киселеву Ольгу  Николаевну         признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему   административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
         Штраф подлежит уплате по реквизитам:  УФК по Республике Крым(Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),  ИНН 9102013284, КПП 910201001, Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 82811601173010008140.

           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.
              Мировой судья					                Попова Н.И.